Tercera: *La celebración de la fiesta de la Concepción de María*. Verificándose la santificación de María con posterioridad de tiempo a su animación, contraería la Virgen *de facto* personalmente el pecado original,

128. *Quodl. VI, q. 5, a. 7.*

129. *Compendium Theologiae, c. 232; III Sent., d. 3, q. 1, a. 1; Quodl. VI, q. 5, a. 7.*

130. *In III Sent., d. 3, q. 1, a. 1.* Idénticas expresiones se encuentran también en San Alberto Magno y San Buenaventura. SAN ALBERTO: «*Dicendum, quod ante nativitatem ex utero sanctificata fuit; sed quo die vel qua hora nescire quemquam hominem, nisi per revelationem; nisi, quod probabilius est, quod cito post animationem conferatur gratia quam longe spectaretur*» (*In III Sent., d. 3, a. 4*). SAN BUENAVENTURA: «*Si autem quaeratur, qua die, vel hora sanctificata fuerit, hoc ignoratur; probabiliter tamen creditur, quod cito post infussionem animae fuerit facta infusio gratiae*» (*In III Sent., d. 3, p. I, a. 1, q. 3*).

y por eso Santo Tomás es opuesto a que se celebre la fiesta de su Concepción, la cual en todo caso debe considerarse como la de su santificación. Pues se ignora el momento en que fué realizada aquélla, la cual siempre sucedió antes de su nacimiento ¹³¹.

Y de aquí que la santificación de María haya sido para ella una verdadera «mundatio» o «purgatio» del pecado original, a semejanza de la de Jeremías o San Juan Bautista ¹³². No se coloca Santo Tomás, cuando habla de la santificación de la Virgen, en la hipótesis del sólo débito del

131. «Et ideo B. Virgo in peccato originali fuit concepta, propter quod Bernardus in Epistola ad Lugdunenses scribit *conceptionem illius celebrandam non esse*, quamvis in *quibusdam* ecclesiis ex devotione celebratur, non considerando *conceptionem*, sed potius *santificationem*, quae quando determinate fuerit, incertum est» (*In III Sent.*, d. 3, q. 1, a. 1, sol. 1). Y en otra parte: «Circa celebrationem conceptionis eius (B. Virginis) diversa consuetudo ecclesiarum inolevit. Nam *Romana Ecclesia et plurimae aliae*, considerantes conceptionem Virginis in peccato originali fuisse, *festum Conceptionis non celebrant*. *Aliquae* vero, considerantes *santificationem eius in utero*, cuius tempus ignoratur, celebrant Conceptionem... Unde illa celebritas nor est referenda ad conceptionem *ratione conceptionis*, sed potius *ratione sanctificationis*» (*Quodl. VI*, lect. 5, a. 7). Y por último, en la III parte, q. 27, a. 2, ad 3: «Licet Romana Ecclesia conceptionem B. Virginis non celebret, *tolerat* tamen consuetudinem *aliquarum* ecclesiarum illud festum celebrantes. Unde talis celebritas non est *totaliter* reprobanda. Nec tamen per hoc, quod festum Conceptionis celebratur, datur intelligi quod *in sua conceptione fuerit sancta*; sed quia quo tempore sanctificata fuerit ignoratur, celebratur festum *santificationis* eius potius quam *conceptionis*, *in die conceptionis ipsius*».

A SAN BUENAVENTURA se le ve como en un balancín al hablar de la fiesta de la Concepción, haciendo equilibrios por todas partes para no deslizarse. Por un lado no se atreve a reprobarla, y por otro tampoco a aprobarla. «Nec omnino laudare, nec simpliciter audeo reprehendere».

No omnino laudare, porque no ha sido instituída por los santos Padres, y el gran celador de las glorias de María, San Bernardo, reprende a los canónigos de Lyon por haberla admitido. Por otra parte, los estatutos de la Iglesia universal establecen que no se celebren festividades a no ser por una cosa santa. «*Si ergo sanctitas non fuit in Virgine ante animae infusionem, non videtur usquequaque securum conceptionis illius etiam sollemnitate celebrare*»

Ni a reprobarla *simpliciter*, porque según el testimonio de algunos «haec sollemnitas celebrari non coepit humana inventionem, sed *divina revelatione*...», quod si verum est, sine dubio bonum est sollemnizare in eius conceptionem».

Pero, «quia hoc authenticum non est, *non compellimur credere*». Y, porque al mismo tiempo «contra fidem rectam non est», «non compellimur negare»... Pues en todo caso siempre quedaría el recurso de que en la fiesta de la Concepción se celebraría su santificación; «potest etiam esse, quod illa sollemnitas potius referatur ad diem sanctificationis, quam conceptionis». Lo cual sería muy razonable, «quoniam dies conceptionis fuit certa, et dies sanctificationis incerta, ideo non irrationabiliter sollemnitas diei sanctificationis statui potuit in die conceptionis».

Y como colofón una gran corazonada del Doctor Seráfico: «Credo tamen et confido de Virgine Gloriosa, quod si quis hanc sollemnitate celebrat non *ex amore novitatis*, sed potius *ex devotione* Virginis, non credens esse contra illud, quod elici potest ex sacra Scriptura, quod B. Virgo devotionem eius acceptat; et si aliquid est reprehensibile, spero quod apud iustum iudicem dignabitur excusare» (*In III Sent.*, d. 3, p. I, a. 1, q. 1)...

Parece indudable que, en este distinto enjuiciamiento de la fiesta de la Concepción, se deja ver claramente algo más que una diferencia temperamental teológica entre estos dos grandes genios de la teología, y es que ambos parecen ir arrastrados en la cuestión de la Inmaculada por el común sentir de los doctores de aquel tiempo, o como dice Santo Tomás, «secundum quod ab omnibus communiter tenetur» (*III Sent.*, d. 3, q. 1, a. 2, sol. 1), a los cuales no se atrevieron a oponerse entonces por carecer de base suficiente para ello. Lo cual es más perceptible en San Buenaventura por las mismas diferencias de temperamento teológico, que le separan de Santo Tomás.